
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del  5 Maggio 2011 n. 48 

   

OGGETTO:  Adeguamento del mercato ittico di Ortona alle normative comunitarie. 

Approvazione progetto preliminare. 

 

L’anno duemilaundici il giorno cinque del mese di maggio alle ore 13.00 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Vice Sindaco, Rag. Lucio CIERI. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. CARLO  BOROMEO 

2. Sig. LEO  CASTIGLIONE 

3. Sig. MARIO  PAOLUCCI 

4. Sig. Sig. ROCCO RANALLI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 



2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione del C.C. n.20 del 30 giugno 1972 il Comune di Ortona affidava 

alla Cooperativa Armatori e Pescatori la gestione di tutti i servizi del mercato ittico all’ingrosso, già 

di proprietà del Ministero della Marina Mercantile; 

Considerato che il regolamento comunitario n.1077/2008 stabilisce le modalità di applicazione del 

Reg(CE) 1966/2006 per quanto attiene la registrazione e la trasmissione elettronica dei dati sulle 

attività di pesca per imprese che superano un  fatturato annuo di 400.000,00; 

Considerato che il mercato ittico di Ortona non è strutturalmente adeguato con macchinari, 

attrezzature e dotazioni informatiche per la gestione dell’attività; 

Che, detta struttura ha necessità di adeguamenti strutturali senza i quali non sarà più possibile 

continuare a svolgere la funzione assegnatale; 

Che nella riunione del 24 novembre  u.s. presso la Prefettura di Chieti è stata rilevata la 

disponibilità delle parti sociali ad attuare sinergie collaborative per dare piena operatività al mercato 

ittico di Ortona e ai noli e banchine; 

Che la cooperativa, affidataria del servizio, non dispone delle risorse finanziarie proprie per i lavori 

di straordinaria manutenzione e adeguamento alle normative comunitarie della struttura mercatale; 

Considerato che la Regione Abruzzo ha emanato in data 11.01.2011 un bando a valere sul FEP 

(Fondo Europeo Pesca) Reg. CE 1198/2006 misura 3.3 “Porti e luoghi  di sbarco e ripari di pesca”  

dove è previsto all’art.3 del bando, tra l’altro, ammodernamento delle sale d’asta; 

Che si rende necessario avviare ed elaborare il progetto tecnico necessario per i lavori di 

straordinaria manutenzione e di adeguamento alla normativa della sicurezza sanitaria prevista per 

tutti i porti  d’Europa; 

Visto il progetto preliminare dell’importo complessivo di €  1.679.048,80 a firma del Dirigente del 

Terzo Settore arch. Antonio Giordano datato 2 maggio 2011, relativo ai lavori di straordinaria 

manutenzione e adeguamento alle normative comunitarie della struttura in base al Reg./CE 

1077/2008 per l’ottenimento dei fondi messi a disposizione dal FEP nella misura pari al 100% degli 

investimenti ammessi, costituito dagli elaborati prescritti dall’articolo 93, comma 3, del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del predetto Decreto legislativo n.163/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Visto il vigente statuto comunale,  



3 

 

Visto il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio, espresso 

ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi  

DELIBERA 

1- Per i motivi espressi in narrativa, approvare il  progetto preliminare a firma del Dirigente del 

Terzo Settore arch. Antonio Giordano, datato 2 maggio 2011, dell’importo complessivo di  

€   1.679.048,80 di cui € 863.000,00 per lavori compresi gli oneri per la sicurezza ed € 

816.048,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione, relativo ai lavori di 

straordinaria manutenzione e adeguamento alle normative comunitarie della struttura in base 

al Reg./CE 1077/2008 per l’ottenimento dei fondi messi a disposizione dal FEP nella misura 

pari al 100% degli investimenti ammessi, di cui al bando  F.E.P. 2007/2013 Asse 3 per 

l’attuazione della misura 3.3 porti, luoghi di sbarco e ripari di pesca (art.39 Reg.CE 

n.1198/2006), scadente l’11 maggio 2011. 

2- Dare mandato al Dirigente del Terzo Settore di predisporre tutti gli atti consequenziali  per 

l’ottenimento dei fondi di cui al punto 1). 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

IL PRESIDENTE 

F.to  L. CIERI 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to C. BOROMEO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 10 maggio 2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 10 maggio 2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 

 

  


